
AREA GESTIONE RISORSE
SETTORE PERSONALE

DETERMINAZIONE N.  350  DEL 19/05/2016

Oggetto:  INCARICO  PER  L’ESECUZIONE  IN  HOUSE  DI  UN 
INTERVENTO FORMATIVO DI DUE GIORNATE SUL NUOVO 
CODICE DEGLI  APPALTI  (FORMAZIONE OBBLIGATORIA), 
IMPEGNO  DI  SPESA  TOTALE  E  3.000,00 
(CIG:Z1C19E9D54)  

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la determinazione n. 106 del 25.02.2016, con la quale si è provveduto 
all’approvazione  degli  interventi  formativi  intersettoriali  anno  2016,  che  fra  gli  altri 
prevede, al punto 11 del Prospetto “A” allegato alla stessa, l’esecuzione di formazione 
sulla nuova disciplina del codice appalti, per responsabili e dirigenti del Comune;

PRESO ATTO che con l’approvazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 è entrato in vigore 
il nuovo codice dei contratti, che apporta rilevanti novità sulle modalità operative nello 
svolgimento delle procedure di gara;

RITENUTO pertanto opportuno ed urgente fornire a responsabili, dirigenti e dipendenti 
coinvolti un’adeguata formazione in materia, mediante un corso “in house”; 

VISTE le offerte  presentate  da quattro  diverse società di  formazione appositamente 
contattate, agli  atti  dell’ufficio proponente, per n. 2 giornate di  formazione di 8 ore 
ciascuna, allo scopo di fornire una trattazione approfondita dell’evoluzione normativa 
della  contrattualistica  pubblica,  di  cui  una  giornata  da  programmare  a  fine 
maggio/giugno 2016 e la seconda giornata in un periodo successivo, tenendo conto 
degli eventuali decreti attuativi;

VALUTATA positivamente,  in  considerazione del  progetto  formativo  proposto  e  della 
relativa  offerta  economica,  quella  presentata  dall’Associazione   AVVISO  PUBBLICO, 
allegata e parte integrante del presente atto,  che prevede una spesa complessiva di € 
3.000,00 (esente I.V.A.);

RITENUTO pertanto  necessario  formalizzare  l’incarico  ad  AVVISO PUBBLICO  – Sede 
legale: Piazza Matteotti 50 – 10095 Grugliasco TO e sede operativa in viale Cadorna, 21 
–  50129  Firenze  –  P.IVA  11246740010  –  C.F.  94062420362,  per  l’esecuzione 
dell’intervento formativo sopra indicato; 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



DETERMINA

1. richiamate le motivazioni in premessa, di incaricare  AVVISO PUBBLICO – Sede 
legale:  Piazza  Matteotti  50  –  10095  Grugliasco  TO  e  sede  operativa  in  viale 
Cadorna,  21 – 50129 Firenze  – P.IVA  11246740010 – C.F.  94062420362,  per 
l’esecuzione  “in  house”  di  un  intervento  formativo  sul  NUOVO CODICE  DEGLI 
APPALTI, per n. 2 giornate di 8 ore ciascuna, destinate a Dirigenti, Responsabili di 
servizio e dipendenti  appositamente individuati,  per  una  spesa  totale  di   € 
3.000,00  (esente IVA)  – CIG: Z1C19E9D54;

2. di  dare atto  che la  formazione in  materia  di  appalti  e  contratti  pubblici,  già 
prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 approvato 
con delibera G.C. n.69 del 22.03.2016, non è soggetta al tetto di spesa definito 
dall’art. 6, co. 13 del D.L. n.78/2010, in quanto formazione obbligatoria prevista 
dalla L. n. 190/2012 (Corte dei conti: sez. regionale di controllo Emilia Romagna n. 
276/2013; sez. regionale di controllo Liguria n. 75/2013; sez. regionale di controllo 
Lombardia n. 116/2011);

3. di  impegnare la somma necessaria,  per complessivi  € 3.000,00, a carico del 
Bilancio  2016,  al  cap.01831/08  “piano  formativo  intersettoriale-  formazione 
obbligatoria” – esigibile nel 2016;

4. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole
previste  per  gli  enti  territoriali  per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, 8° comma D.Lgs. 267/2000;

5.di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal co. 4 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
                                                                                Dott.ssa Nedda Manoni

    (documento firmato 
digitalmente)

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  350  DEL 19/05/2016

